
 
 

 

         COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                       Provincia di Alessandria 
 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 8 
 

 

 

 
OGGETTO: 

Salvaguardia equilibri di bilancio e variazione di assestamento – Esercizio 
finanziario 2025 Art. 193 - Art. 175 comma 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

 

 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 21:15 presso la sede delle 
adunanze consigliari, si è riunito il Consiglio del Comune per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento in oggetto nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Nr. d’ord. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 FERRARI Fabio X  

2 POZZI Cristina  X 

3 BIANCHI Diego  X 

4 BIORCI Alessandro  X 

5 MARANESI Giacomo X  

6 BIANCHI Luana Anna Rosa X  

7 PERCIPIANO Stefano X  

8 TANCREDI Silvana X  

9 BRENGI Stefano X  

10 GAMALERO Silvia X  

 
 
Totale presenti  7  e Totale Assenti  3 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. MASSACANE Domenico il quale provvede alla 
redazione del presente verbale; 
  
 
Il Sig. FERRARI FABIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 
 

 

 

 

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 16/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025-2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 16/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 14/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il rendiconto di gestione anno 2024 che presenta un avanzo di amministrazione di € 
111.786,87; 

 
Visto l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte 
le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento 
del pareggio di bilancio”;  
 
Dato atto che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a effettuare la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di 
assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle spese correnti e 
in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio;  
 
Visti in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che disciplinano le competenze 
delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;  
 
Viste le richieste di variazione di bilancio pervenute dal Responsabile del Servizio Finanziario che 
comprendono, oltre ad alcune variazioni di entrate e spese correnti necessarie per garantire l’ordinaria attività 
dell’ente e storni di fondi; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato (Allegato A) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di 
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – Esercizio 2025 e visto che è stato 
predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4 e s.m.i. – Allegato B); 
 
Considerato che alle suddette variazioni si addiveniva al fine di riportare gli stanziamenti di entrata e di uscita 
alle reali esigenze del Comune; 
 
Dato atto che, per effetto delle variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non negativo; 
  
Rilevato che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una situazione di 
equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario;  
 
Dato atto che a seguito delle suddette variazioni viene modificato contestualmente il DUPS 2025-2027; 
 
Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, in base 
al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto è verificata 
la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato;  
 
Dato atto che, a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario, è stata verificata la congruità 
dell’attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità;  
 
Premesso che: 

• l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo 
n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità, e 
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, provvede a effettuare la verifica del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, provvede ad adottare 
contestualmente: 
 



a. le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, 
di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b. i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
 

c. le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 
 

• il responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto legislativo n. 267/2000, ha 
l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario generale e all’Organo di Revisione il costituirsi di eventuali 
situazioni che possono pregiudicare i suddetti equilibri; 

 
Ritenuto di dover meglio esplicitare il concetto contabile di equilibri di bilancio desumibile dal postulato di 
bilancio ad esso dedicato che testualmente recita:  

“[…] Il principio dell'equilibrio di bilancio quindi deve essere inteso in una versione complessiva 
ed analitica del pareggio economico, finanziario e patrimoniale che ogni amministrazione pubblica 
pone strategicamente da dover realizzare nel suo continuo operare nella comunità amministrata 
[…]”; 
 

Rilevato che il riportato postulato di bilancio enuncia inoltre che “[…] l'equilibrio di bilancio comporta anche la 
corretta applicazione di tutti gli altri equilibri finanziari, economici e patrimoniali che sono da verificare non solo 
in sede di previsione, ma anche durante la gestione in modo concomitante con lo svolgersi delle operazioni di 
esercizio, e quindi nei risultati complessivi dell'esercizio che si riflettono nei documenti contabili di 
rendicontazione […]” giustificando quanto richiesto dal Testo Unico Enti Locali al richiamato articolo 193; 
 
Richiamato l’articolo 175 comma 8 del TUEL che contestualmente alla ricognizione del permanere degli 
equilibri di bilancio obbliga l’ente locale ad adottare, ove si manifestino le necessità, “la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, atta alla 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine 
di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Considerato che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma precedente, è emerso quanto segue:  
− non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato articolo 194; 

− lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità è adeguato e conforme; 

− gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2025-2027 sono stati tenuti sotto costante controllo, 
operando le correzioni resesi indispensabili a seguito dei mutamenti di ordine normativo e delle 
segnalazioni dei responsabili dei settori, correzioni che si sono concretizzate dal punto di vista contabile-
amministrativo nelle seguenti variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio del pareggio: 

 
Variazioni adottate dalla Giunta Comunale: 

 

Numero Data Oggetto Ratificata 

 

8 

 

27/02/2025 

 

Variazione di cassa ai fini 
D.Lgs. 118/2011 

 

Non previsto 

 

14 

 

25/03/2025 

 

Variazione di cassa ai fini 
D.Lgs. 118/2011 

 

Non previsto 

 

Variazioni adottate dal Consiglio Comunale: 

 

Numero Data Oggetto 

 

2 

 

14/04/2025 

 

1° Variazione al Bilancio di previsione 2025/2027 e 
contestuale variazione di cassa 

 

 



Variazioni adottate dal Responsabile del servizio finanziario: 

 

Numero Data Oggetto Ratificata 

 

11 

 

27/01/2025 

 

Variazione al Bilancio di 
Previsione 2025/2027 
mediante applicazione 

dell’avanzo vincolato del 
presunto risultato di 
amministrazione al 

31/12/2024 – Art. 175 c.5-
quater, lett. c) del D.Lgs. n. 

267/2000 

 

Non previsto 

 

30 

 

24/04/2025 

 

Variazione al Bilancio di 
Previsione 2025/2027 
mediante applicazione 

dell’avanzo vincolato del  
risultato di amministrazione 

al 31/12/2024 – Art. 175 
c.5-quater, lett. c) del 
D.Lgs. n. 267/2000 

 

Non previsto 

 

34 

 

13/05/2025 

 

Variazione ai sensi dell’art. 
175 c.5-quater, lett. A) del 

TUEL 

 

Non previsto 

 

 

− la gestione di competenza (per gli esercizi 2025/2026/2027) e di cassa (per l’esercizio 2025) relative alla 
parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presenta una situazione di equilibrio, come risulta 
dai prospetti allegati alla presente deliberazione;  

− la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: un'adeguata liquidità volta a evitare 
o contenere l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; l'esigenza di dar corso in modo tempestivo ai pagamenti, 
conformemente alla normativa vigente;  

− in ambito di congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esazione, calcolato in sede di bilancio di 
previsione, l’ente locale ritiene che il fondo iscritto a bilancio è tuttora congruo; il saldo di tale posta risulta 
essere pari a € 1.858,55 e coerente con l’andamento monetario dell’ente e soddisfattivo del detto dei 
principi contabili applicati ad esso dedicati;  

− in ambito di controllo sugli equilibri finanziari, si prende atto che ogni settore risulta in equilibrio, come 
desunto dalla documentazione contabile e gestionale conosciuta all’ente e da quanto comunicato dai 
responsabili dei servizi; 

• in ambito di equilibri economico–patrimoniali, l’ente locale, come si desume dai documenti 
programmatici, ha potenzialmente la possibilità di rispettare tali vincoli secondo i seguenti principali 
presupposti d’azione: 

o commisurare il periodo di ammortamento dell’indebitamento al presumibile periodo nel quale gli 
investimenti correlati potranno produrre la loro utilità; 

o analizzare le posizioni creditorie, definirne i profili critici e tutelate l’ente, da un lato, con apposit i 
accantonamenti al fine di fronteggiare il rischio di insoluto e dall’altro massimizzandone l’incasso 
ove possibile. 

• in ambito del controllo dei vincoli di finanza pubblica, si dà atto che le proiezioni adottate per 
l’attestazione di congruità a tale limite normativo in sede di bilancio di previsione, e successive variazioni, 
sono coerenti con quanto disposto dal comma 821 della legge di bilancio 2019 con orizzonte temporale 
31/12/2026;  

• In ambito di congruità del fondo garanzia debiti commerciali, l’Ente ritiene adeguato tale posta contabile 
riservandosi di procedere ad ulteriori adeguamenti secondo il dettato normativo di settore. Il saldo di tale 
posta risulta essere pari ad € 7.115,60 coerente con l’andamento monetario dell’ente e soddisfattivo del 
dettato dei principi contabili applicati ad esso dedicati; 

• L’ente ha inteso fare una analisi sull’andamento dei risultati economici dei soggetti partecipati; 



 

Visti inoltre: 
- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e dal decreto 
legislativo n. 126/2014;  

- il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, C.2 e 97, C.4b, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;  
 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria; 
 
 Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

1. di apportare al bilancio di previsione 2025/2027 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 
175 del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato A) alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale;  
 

2. di approvare il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4 e s.m.i. – Allegato B);  
 

3. di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate e le spese complessive subiscono le 
seguenti variazioni: 

 
 

 
 

4. di dare atto che la presente costituisce aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2025/2027;  

 
5. di dare atto che, alla luce delle variazioni suddette, le previsioni di cassa dell’entrata dell’anno 2025, 

comprensive del fondo iniziale di cassa all’1/1/2025, sono superiori alle previsioni di cassa della spesa 
dell’anno 2025;  

 
6. di dare atto che con successivo provvedimento verranno apportate le opportune modifiche al Piano 

Risorse ed Obiettivi con l’assegnazione risorse ai Responsabili dei Servizi. 
 

7. di dare atto che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica;  

Tit. 1

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 6

Tit. 7

Tit. 9

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 7

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto in Entrata 0,00

Entrate in conto capitale 0,00

Entrate Extratributarie

2.719,00

0,00

Entrate correnti di natura tributaria

4.373,74

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 

Stato, della regione e di altri enti pubblici

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

47.092,74

3.712,74

3.380,00

Cassa

0,00

0,00

Accensione prestiti

40.000,00

Rimborso prestiti 0,00

TOTALE : 

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

2025

Tit. 2

3.712,74

0,00

47.092,74

Spese Correnti

3.380,00

0,00Spese per incremento attività finanziarie

Entrate per conto terzi e partite di giro

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00

TOTALE : 

40.000,00

0,00

Spese in Conto Capitale

47.092,74

RIEPILOGO DELLE SPESE

0,00

0,00

Uscite per conto terzi e partite di giro

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 40.000,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2025 2026 2027 Cassa

2.719,00

4.373,74

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2026

0,00

0,00

0,00

47.092,74

0,000,000,00

0,00

40.000,00



 

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267: 

• alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio come da 
prospetto allegato C); 

• sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere il 
mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione; 

• non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 

• lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di 
realizzazione delle entrate; 

• alla data del presente provvedimento risultano rispettati i vincoli di finanza pubblica; le valutazioni e le 
proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre ragionevolmente di prevedere il rispetto di detti vincoli 
per l’esercizio in corso; 

 

9. di dichiarare, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano e ad esito unanime, la 
presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000, stante l’urgenza di procedere all'attivazione dei successivi adempimenti previsti dalla normativa 
vigente in materia di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Fabio Ferrari                                             Dr. Domenico Massacane 
 
 
            
 

PARERI 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 
(art.49 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 16/07/2025             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             Odone Carla  
 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 
ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 29/07/2025             IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Dr. Massacane Domenico 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Lì, 25/07/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
            Dr. Massacane Domenico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


